



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

[gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br](mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br)

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **PROCESSO ADMINISTRATIVO**

Município de Braço do Trombudo

Necessidade da Administração: Aquisição de itens e serviço de decoração para as secretarias do município de Braço do Trombudo/SC

### **1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A administração necessita de serviços de mão de obra especializada em decoração, bem como a aquisição de itens decorativos. Esses serviços são essenciais para atender às diversas demandas solicitadas pelas Secretarias Municipais, que incluem, mas não se limitam, a decoração de eventos oficiais, reuniões, datas comemorativas, e outras ocasiões especiais promovidas pelo município.

A padronização e a qualidade das decorações são cruciais para refletir a imagem institucional da Prefeitura, demonstrando organização, cuidado e profissionalismo na realização de suas atividades. Portanto, é essencial contar com uma equipe especializada que ofereça soluções criativas e eficientes para cada tipo de evento, garantindo que todas as expectativas e necessidades sejam plenamente atendidas.

### **2. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

A contratada deverá executar os serviços de decoração conforme as requisições das Secretarias e observar os prazos estabelecidos pelo gestor do contrato. Garantindo um ambiente decorados de maneira adequada, funcional e esteticamente agradável para todos os eventos e ocasiões especiais promovidos pelo município. Portanto, é necessária a contratação de um prestador de serviço ou empresa com comprovada expertise na área e disponibilidade para atender à demanda específica de decoração de eventos, reuniões, datas comemorativas e outras ocasiões especiais promovidas pelo município, respeitando os prazos e horários definidos.

A contratada deve ser capaz de adaptar-se a diferentes estilos e temas de decoração, atendendo às especificidades de cada evento e às solicitações das Secretarias.

## **2.1 CABERÁ A CONTRATADA**

- Dispor de uma equipe qualificada e capacitada para realizar os serviços de decoração, assegurando criatividade, eficiência e qualidade em cada projeto;
- Fornecer itens decorativos de alta qualidade, duráveis e esteticamente adequados para os diversos tipos de eventos promovidos pelas Secretarias;
- A empresa deve seguir todas as normas e regulamentações aplicáveis, incluindo as de segurança, meio ambiente e higiene, garantindo que os serviços sejam realizados de maneira segura e responsável;
- Após o recebimento da Autorização de Fornecimento dos materiais e mão de obra nas quantidades e condições, a entrega deverá ser realizada de acordo com a necessidade até 48 (quarenta e oito) horas ou conforme urgência dos serviços;
- A Contratada ficará responsável com despesas referentes ao deslocamento (funcionário e veículo) da entrega dos materiais e execução da mão de obra quando solicitado;
- Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a ser vítimas os seus empregados, quando em serviço, por tudo quanto às Leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegure e pelas demais exigências legais para o exercício das atividades;
- A CONTRATADA será responsável pela segurança do trabalho de seus funcionários pelos atos por eles praticados, responsabilizando-se ainda, por eventuais danos pessoais e materiais causados a terceiros e à CONTRATANTE;

Para a contratação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021:

I – Fiscal, social e trabalhista, sendo:

- A inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal se houver relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

- A regularidade perante a Justiça do Trabalho;

#### 4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A previsão de serviços foi estabelecida pelas Secretarias Municipais com base no histórico apresentadas nos anos anteriores, conforme segue:

Item	Especificação	und.	Quant. prefeitura	Quant. saúde	Quant. assis. social	Quant. total
1	Coelho de tecido c/ enchimento p2 18cm	UND	7	1	2	10
2	Coelho de tecido c/ enchimento m 30cm	UND	7	1	2	10
3	Coelho de tecido c/ enchimento sentado 45cm	UND	7	1	2	10
4	Coelho de tecido c/ enchimento g 50cm	UND	7	1	2	10
5	Coelho de tecido c/ enchimento 60cm	UND	7	1	2	10
6	Coelho de tecido c/ enchimento 80cm	UND	7	1	2	10
7	Coelho de tecido c/ enchimento na plataforma de madeira 1,30mt	UND	7	1	2	10
8	Coelho de tecido c/ enchimento na plataforma de madeira com rosto para foto 1,30mt	UND	3	2	1	6
9	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 35cm	UND	15	5	5	25
10	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 45cm	UND	11	2	2	15
11	Pik de cenoura, coelho e ovinhos de pascoa pq	UND	110	20	20	150
12	Ovinhos de isopor decorado pacote c/6	PCT	80	10	10	100
13	Ovinhos de isopor decorado pacote c/4	PCT	160	20	20	200
14	Ovinhos de isopor decorado pp	UND	40	10	10	60
15	Guirlanda de páscoa p 35cm	UND	11	2	2	15
16	Guirlanda de páscoa m - 45cm	UND	5	1	1	7
17	Guirlanda de páscoa g- 60 cm	UND	5	1	1	7
18	Casquinha resistente decorada pacote c/3	PCT	50	20	10	80
19	Cenoura decorativa pacote c/3	PCT	40	10	10	60
20	Fita creponada 6cm	MT	200	20	20	240
21	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 6cm	MT	160	20	20	200
22	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 4cm	MT	120	20	10	150
23	mt fita de tecido decorada ou lisa D2	MT	70	20	10	100
24	Mt fita de cetin, decorada, xadrez, lisa c/ 4cm	MT	70	20	10	100
25	Mt fita de cetin (fita bebe) 2cm	MT	70	20	10	100

26	Mt fita de cetin (fita bebe) 0,5mm	MT	70	20	10	100
27	Mt rafia sintética 0,5mm	MT	470	20	10	500
28	Folha de sujinho lisa ou estampada und.	UND	120	20	10	150
29	Folhas de seda lisa und	UND	120	20	10	150
30	Folhas de seda estampada und.	UND	120	20	10	150
31	Espuma floral und.	UND	70	20	10	100
32	Bastão de cola de silicone fino	UND	120	20	10	150
33	argila pedra 8x8 cm und	UND	50	5	5	60
34	Elanca	KG	60	20	20	100
35	Tnt cores lisas rolo c/ 50 mts	UND	160	20	20	200
36	Tnt estampado c/ 50 mts	UND	170	20	10	200
37	Tecido algodão c/ 1,40 de altura o mt	MT	8	1	1	10
38	Tecido algodão c/ 2,50 de altura o mt	MT	8	1	1	10
39	Saia de árvore de natal 0,75	UND	8	1	1	10
40	Saia de Árvore de natal 1,00 mt	UND	8	1	1	10
41	Saia de árvore natal 1,20 mt	UND	8	1	1	10
42	Festão Natalino verde e nevado 16cm c/ 5mt	UND	70	20	10	100
43	Festão natalino 9cm 2mt	UND	70	20	10	100
44	Festão natalino verde e nevado 2,70 mts c/ 80 galhos aramado	UND	35	10	5	50
45	Festão natalino aramado 2mts c/ 60 galhos americano	UND	35	10	5	50
46	Festão natalino aramado 4,80mts c/ 130 galhos	UND	40	5	5	50
47	Capim de plástico verde e dourado natal 96 cm	UND	40	5	5	50
48	Flor de natal unitário artificial	UND	80	10	10	100
49	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 20cm	UND	80	10	10	100
50	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 40cm	UND	25	5	5	35
51	Arranjo de mesa de natal	UND	25	5	5	35
52	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 peq	PCT	30	5	5	40
53	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 md	PCT	30	5	5	40
54	Galho de flor de natal magnólia unit sortida	UND	30	5	5	40
55	tubo de bola de natal decorada 10 cm c/8	PCT	40	5	5	50
56	tubo de bola de natal decorada 12cm c/5	PCT	40	5	5	50
57	tubo de bola de natal decorada 8 cm c/10	PCT	40	5	5	50
58	Tubo de enfeite de natal (sino bengala estrela boneco) c/6	PCT	40	5	5	50
59	laço pronto de tecido	UND	70	20	10	100
60	Bolas, sinos estrela aramadas douradas 35cm	UND	10	2	2	14
61	Bola de natal dourada e vermelha 25 cm	UND	10	2	2	14
62	Estrela de natal dourada e vermelha 25cm	UND	10	2	2	14
63	Bola de natal dourada e vermelha 15cm	UND	10	2	2	14

64	Papai Noel e boneco de neve e rena de tecido 37cm	UND	20	5	5	30
65	Papai Noel e boneco de neve de tecido 13cm	UND	10	2	2	14
66	Papai Noel e boneco de neve de tecido 17cm	UND	15	3	2	20
67	Papai Noel de tecido na plataforma 1,30mt	UND	10	2	2	14
68	Papai Noel de tecido na plataforma 80cm	UND	10	2	2	14
69	Árvore de natal artificial 0,60cm 80 galhos verde	UND	5	1	1	7
70	Árvore de natal artificial 1,00mt 100 galhos	UND	5	1	1	7
71	Árvore de natal artificial 1,10 mt 360 galhos flocada ou verde	UND	5	1	1	7
72	Árvore de natal artificial 1,20 mt 390 galhos flocada ou verde	UND	5	1	1	7
73	Árvore de natal artificial 1,50mt 450 galhos flocada ou verde	UND	5	1	1	7
74	Árvore de natal artificial 1,80 mt 520 galhos flocada ou verde	UND	3	1	1	5
75	Cerca verde c/ folhagem 1,20x2,00 mts	UND	36	2	2	40
76	Cerca verde c/ folhagem 0,70x2,00 mts	UND	36	2	2	40
77	Guirlanda elétrica 100 led 8 funções 9 mts	UND	15	3	3	21
78	Guirlanda elétrica 50 led 8 funções 4 mts	UND	15	3	3	21
79	Guirlanda elétrica 300 led 8 funções 25 mts	UND	10	2	2	14
80	Guirlanda elétrica 200 led 8 funções 17 mts	UND	10	2	2	14
81	Guirlanda elétrica cascata 400 led 4,80 mts	UND	10	2	2	14
82	Guirlanda elétrica cascata 288 led 4 m	UND	10	2	2	14
83	Guirlanda de natal 50 cm	UND	10	2	2	14
84	Mt fita de tecido natalino 4cm	MT	160	20	20	200
85	Rafia de palha (pacote)	PCT	28	6	6	40
86	Galho de verdes artificial c/ 5 p 30cm	UND	40	10	10	60
87	Galho de verdes artificial c/ 5 m 42cm	UND	40	10	10	60
88	Galho de flor artificial misto c/5 30cm	UND	40	10	10	60
89	Galho de flor artificial misto c/6 45cm	UND	40	10	10	60
90	Galho de flor artificial misto c/7 45cm	UND	40	10	10	60
91	Galho de verdes artificial c/ 5 g 55cm	UND	40	10	10	60
92	Galho de flores mistas toque real 45cm	UND	19	3	3	25
93	Guirlandas decorativas temáticas 35cm	UND	10	2	2	14
94	Guirlandas decorativas temáticas 45cm	UND	10	2	2	14
95	Guirlandas decorativas temáticas 55cm	UND	10	2	2	14
96	Planta artificial 1,30 mt	UND	10	2	2	14
97	Planta artificial 1,50 mt	UND	10	2	2	14
98	Planta artificial 1,80 mt	UND	10	2	2	14

99	Arranjo de suculentas c/1	UND	40	5	5	50
100	Arranjo de suculentas c/3	UND	40	5	5	50
101	Arranjo de flores mistas p	UND	14	3	3	20
102	Arranjo de flores mistas m	UND	14	3	3	20
103	Arranjo de flores mistas g	UND	15	3	3	21
104	Arranjo de flores mistas gg	UND	14	3	3	20
105	Arranjo de suculentas c/2	UND	24	3	3	30
106	Crisantemo Belga pote 21	UND	10	3	2	15
107	crisantemo belga pote 21 na cesta gg 1mt	UND	10	3	2	15
108	Cesta de flores mistas g 70cm	UND	10	3	2	15
109	Cesta de flores mistas gg 95cm	UND	10	3	2	15
110	Botão de rosa vermelho cabo 40	UND	160	20	20	200
111	Botão de rosa vermelho cabo 50	UND	160	20	20	200
112	Botão de rosa colorido cabo 40	UND	160	20	20	200
113	Suculenta pote 9	UND	70	20	10	100
114	Violetas pote 11	UND	70	20	10	100
115	Calandiva pote 11	UND	80	10	10	100
116	Crisantemo pote 11	UND	40	5	5	50
117	Arranjo redondo de galhos verdes p 25cm	UND	15	3	3	21
118	Arranjo de verdes estilo capim	UND	15	3	3	21
119	Arranjo de verde de bambu	UND	40	5	5	50
120	arranjo redondo de flor artificial sortido tam p 28cm	UND	15	3	3	21
121	arranjo redondo de flor artificial sortido tam m 35cm	UND	15	3	3	21
122	arranjo redondo de flor artificial sortido 40cm	UND	17	2	2	21
123	Arranjo de orquídeas c/2 50cm	UND	10	2	2	14
124	Haste de rosas	UND	70	20	10	100
125	Folhas de orquídea c/5	UND	20	2	2	24
126	galho de flor de pêsego 80cm	UND	25	5	5	35
127	Galho de girassol artificial c/5 40cm	UND	45	3	2	50
128	Galho de girassol artificial c/3 70cm	UND	24	2	2	28
129	haste de orquídea c/1 50cm	UND	24	3	3	30
130	haste de orquídea c/2 50cm	UND	21	2	2	25
131	Cachepô de madeira 15cn	UND	10	2	2	14
132	Cachepô de madeira 21cm	UND	10	2	2	14
133	Vaso de vidro pote 15	UND	10	2	2	14
134	Caneca porcelana temática	UND	20	4	4	28
135	Arranjo de balão ( balão, flor, embalagem)	UND	40	5	5	50
136	Arranjo de balão temática P	UND	11	2	2	15
137	Arranjo de balão temático M	UND	15	3	3	21
138	Arranjo de Balão temático G	UND	15	3	3	21
139	Balão unitário metal. 11	UND	40	5	5	50
140	Balão unitário metal. 25	UND	40	5	5	50
141	Balão unitário metal. 45	UND	40	5	5	50
142	Balão unitário metalizado 9 c/25 und	UND	60	20	20	100
143	Balão unitário metalizado 5 c/25 und	UND	60	20	20	100
144	Hora de serviço	HORA	200	50	50	300

## 5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Identificada a necessidade da contratação do serviço, buscou-se no mercado empresas aptas a realizarem o tipo de serviço constante do objeto. Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas em fornecimento de itens e serviço de decoração para as secretarias do município de Braço do Trombudo/SC.

Neste sentido, segue indicação de potenciais fornecedores:

- ZLUHAN E CIA LTDA ME- CNPJ: 03.490.652/0001-40;
- SICRET RISTOW TESKE - CNPJ: 01.421.753/0001-33.

Tais referências foram obtidas por meio de contratações anteriores, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 126/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Braço do Trombudo, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

## 6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 340.097,23 (trezentos e quarenta mil e noventa e sete reais e vinte e três centavos). Sendo os preços por item demonstrados na tabela abaixo.

LOTE 1					
Item	Especificação	und.	qntd.	Valor unit.	Valor total
1	Coelho de tecido c/ enchimento p2 18cm	UND	10	R\$ 57,44	R\$ 574,40
2	Coelho de tecido c/ enchimento m 30cm	UND	10	R\$ 76,14	R\$ 761,40
3	Coelho de tecido c/ enchimento sentado 45cm	UND	10	R\$ 128,21	R\$ 1.282,10
4	Coelho de tecido c/ enchimento g 50cm	UND	10	R\$ 173,27	R\$ 1.732,70
5	Coelho de tecido c/ enchimento 60cm	UND	10	R\$ 220,63	R\$ 2.206,30
6	Coelho de tecido c/ enchimento 80cm	UND	10	R\$ 344,06	R\$ 3.440,60
7	Coelho de tecido c/ enchimento 1,30mt	UND	10	R\$ 927,46	R\$ 9.274,60
8	Coelho de tecido c/ enchimento na plataforma de madeira com rosto para foto 1,30mt	UND	6	R\$ 1.281,20	R\$ 7.687,20
9	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 35cm	UND	25	R\$ 185,11	R\$ 4.627,75
10	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 45cm	UND	15	R\$ 149,47	R\$ 2.242,05
11	Pik de cenoura, coelho e ovinhos de pascoa pq	UND	150	R\$ 10,60	R\$ 1.590,00
12	Ovinhos de isopor decorado pacote c/6	PCT	100	R\$ 20,26	R\$ 2.026,00

13	Ovinhos de isopor decorado pacote c/4	PCT	200	R\$ 15,94	R\$ 3.188,00
14	Ovinhos de isopor decorado pp	UND	60	R\$ 18,44	R\$ 1.106,40
15	Guirlanda de páscoa p 35cm	UND	15	R\$ 78,63	R\$ 1.179,45
16	Guirlanda de páscoa m - 45cm	UND	7	R\$ 103,87	R\$ 727,09
17	Guirlanda de páscoa g- 60 cm	UND	7	R\$ 158,17	R\$ 1.107,19
18	Casquinha resistente decorada pacote c/3	PCT	80	R\$ 12,12	R\$ 969,60
19	Cenoura decorativa pacote c/3	PCT	60	R\$ 11,32	R\$ 679,20
20	Fita creponada 6cm	MT	240	R\$ 1,44	R\$ 345,60
21	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 6cm	MT	200	R\$ 5,81	R\$ 1.162,00
22	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 4cm	MT	150	R\$ 5,38	R\$ 807,00
23	mt fita de tecido decorada ou lisa D2	MT	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00
24	Mt fita de cetin, decorada, xadrez, lisa c/ 4cm	MT	100	R\$ 3,58	R\$ 358,00
25	Mt fita de cetin (fita bebe) 2cm	MT	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
26	Mt fita de cetin (fita bebe) 0,5mm	MT	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00
27	Mt rafia sintética 0,5mm	MT	500	R\$ 0,73	R\$ 365,00
28	Folha de sujinho lisa ou estampada und.	UND	150	R\$ 2,61	R\$ 391,50
29	Folhas de seda lisa und	UND	150	R\$ 1,63	R\$ 244,50
30	Folhas de seda estampada und.	UND	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50
31	Espuma floral und.	UND	100	R\$ 7,86	R\$ 786,00
32	Bastão de cola de silicone fino	UND	150	R\$ 2,66	R\$ 399,00
33	argila pedra 8x8 cm und	UND	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
34	Elanca	KG	100	R\$ 60,27	R\$ 6.027,00
35	Tnt cores lisas rolo c/ 50 mts	UND	200	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
36	Tnt estampado c/ 50 mts	UND	200	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
37	Tecido algodão c/ 1,40 de altura o mt	MT	10	R\$ 53,15	R\$ 531,50
38	Tecido algodão c/ 2,50 de altura o mt	MT	10	R\$ 56,20	R\$ 562,00
39	Saia de árvore de natal 0,75	UND	10	R\$ 109,53	R\$ 1.095,30
40	Saia de Árvore de natal 1,00 mt	UND	10	R\$ 166,00	R\$ 1.660,00
41	Saia de árvore natal 1,20 mt	UND	10	R\$ 176,34	R\$ 1.763,40
42	Festão Natalino verde e nevado 16cm c/ 5mt	UND	100	R\$ 44,80	R\$ 4.480,00
43	Festão natalino 9cm 2mt	UND	100	R\$ 18,51	R\$ 1.851,00
44	Festão natalino verde e nevado 2,70 mts c/ 80 galhos aramado	UND	50	R\$ 89,89	R\$ 4.494,50
45	Festão natalino aramado 2mts c/ 60 galhos americano	UND	50	R\$ 63,21	R\$ 3.160,50
46	Festão natalino aramado 4,80mts c/ 130 galhos	UND	50	R\$ 170,57	R\$ 8.528,50
47	Capim de plástico verde e dourado natal 96 cm	UND	50	R\$ 27,23	R\$ 1.361,50
48	Flor de natal unitário artificial	UND	100	R\$ 23,11	R\$ 2.311,00
49	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 20cm	UND	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
50	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 40cm	UND	35	R\$ 39,11	R\$ 1.368,85
51	Arranjo de mesa de natal	UND	35	R\$ 74,07	R\$ 2.592,45
52	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 peq	PCT	40	R\$ 18,03	R\$ 721,20
53	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 md	PCT	40	R\$ 26,74	R\$ 1.069,60
54	Galho de flor de natal magnólia unit sortida	UND	40	R\$ 27,41	R\$ 1.096,40



55	tubo de bola de natal decorada 10 cm c/8	PCT	50	R\$ 26,14	R\$ 1.307,00
56	tubo de bola de natal decorada 12cm c/5	PCT	50	R\$ 45,53	R\$ 2.276,50
57	tubo de bola de natal decorada 8 cm c/10	PCT	50	R\$ 21,41	R\$ 1.070,50
58	Tubo de enfeite de natal (sino bengala estrela boneco) c/6	PCT	50	R\$ 31,34	R\$ 1.567,00
59	laço pronto de tecido	UND	100	R\$ 21,19	R\$ 2.119,00
60	Bolas, sinos estrela aramadas douradas 35cm	UND	14	R\$ 107,19	R\$ 1.500,66
61	Bola de natal dourada e vermelha 25 cm	UND	14	R\$ 91,34	R\$ 1.278,76
62	Estrela de natal dourada e vermelha 25cm	UND	14	R\$ 90,94	R\$ 1.273,16
63	Bola de natal dourada e vermelha 15cm	UND	14	R\$ 55,24	R\$ 773,36
64	Papai noel e boneco de neve e rena de tecido 37cm	UND	30	R\$ 137,36	R\$ 4.120,80
65	Papai noel e boneco de neve de tecido 13cm	UND	14	R\$ 50,94	R\$ 713,16
66	Papai noel e boneco de neve de tecido 17cm	UND	20	R\$ 67,94	R\$ 1.358,80
67	Papai Noel de tecido na plataforma 1,30mt	UND	14	R\$ 1.612,22	R\$ 22.571,08
68	Papai Noel de tecido na plataforma 80cm	UND	14	R\$ 421,00	R\$ 5.894,00
69	Árvore de natal artificial 0,60cm 80 galhos verde	UND	7	R\$ 72,24	R\$ 505,68
70	Árvore de natal artificial 1,00mt 100 galhos	UND	7	R\$ 385,79	R\$ 2.700,53
71	Árvore de natal artificial 1,10 mt 360 galhos flocada ou verde	UND	7	R\$ 600,48	R\$ 4.203,36
72	Árvore de natal artificial 1,20 mt 390 galhos flocada ou verde	UND	7	R\$ 714,69	R\$ 5.002,83
73	Arvore de natal artificial 1,50mt 450 galhos flocada ou verde	UND	7	R\$ 954,36	R\$ 6.680,52
74	arvore de natal artificial 1,80 mt 520 galhos flocada ou verde	UND	5	R\$ 1.659,67	R\$ 8.298,35
75	Cerca verde c/ folhagem 1,20x2,00 mts	UND	40	R\$ 141,24	R\$ 5.649,60
76	Cerca verde c/ folhagem 0,70x2,00 mts	UND	40	R\$ 98,07	R\$ 3.922,80
77	Guirlanda elétrica 100 led 8 funções 9 mts	UND	21	R\$ 32,59	R\$ 684,39
78	Guirlanda elétrica 50 led 8 funções 4 mts	UND	21	R\$ 26,48	R\$ 556,08
79	Guirlanda elétrica 300 led 8 funções 25 mts	UND	14	R\$ 80,10	R\$ 1.121,40
80	Guirlanda elétrica 200 led 8 funções 17 mts	UND	14	R\$ 64,36	R\$ 901,04
81	Guirlanda elétrica cascata 400 led 4,80 mts	UND	14	R\$ 179,24	R\$ 2.509,36
82	Guirlanda elétrica cascata 288 led 4 m	UND	14	R\$ 148,24	R\$ 2.075,36
83	Guirlanda de natal 50 cm	UND	14	R\$ 156,37	R\$ 2.189,18
84	Mt fita de tecido natalino 4cm	MT	200	R\$ 6,53	R\$ 1.306,00
85	Rafia de palha (pacote)	PCT	40	R\$ 8,18	R\$ 327,20
86	Galho de verdes artificial c/ 5 p 30cm	UND	60	R\$ 15,74	R\$ 944,40
87	Galho de verdes artificial c/ 5 m 42cm	UND	60	R\$ 33,83	R\$ 2.029,80
88	Galho de flor artificial misto c/5 30cm	UND	60	R\$ 7,76	R\$ 465,60
89	Galho de flor artificial misto c/6 45cm	UND	60	R\$ 28,26	R\$ 1.695,60
90	Galho de flor artificial misto c/7 45cm	UND	60	R\$ 27,46	R\$ 1.647,60
91	Galho de verdes artificial c/ 5 g 55cm	UND	60	R\$ 36,78	R\$ 2.206,80
92	Galho de flores mistas toque real 45cm	UND	25	R\$ 58,58	R\$ 1.464,50
93	Guirlandas decorativas temáticas 35cm	UND	14	R\$ 192,70	R\$ 2.697,80
94	Guirlandas decorativas temáticas 45cm	UND	14	R\$ 205,48	R\$ 2.876,72
95	Guirlandas decorativas temáticas 55cm	UND	14	R\$ 275,71	R\$ 3.859,94

96	Planta artificial 1,30 mt	UND	14	R\$ 446,03	R\$ 6.244,42
97	Planta artificial 1,50 mt	UND	14	R\$ 494,60	R\$ 6.924,40
98	Planta artificial 1,80 mt	UND	14	R\$ 556,26	R\$ 7.787,64
99	Arranjo de suculentas c/1	UND	50	R\$ 28,84	R\$ 1.442,00
100	Arranjo de suculentas c/3	UND	50	R\$ 54,96	R\$ 2.748,00
101	Arranjo de flores mistas p	UND	20	R\$ 89,78	R\$ 1.795,60
102	Arranjo de flores mistas m	UND	20	R\$ 105,78	R\$ 2.115,60
103	Arranjo de flores mistas g	UND	21	R\$ 131,00	R\$ 2.751,00
104	Arranjo de flores mistas gg	UND	20	R\$ 162,33	R\$ 3.246,60
105	Arranjo de suculentas c/2	UND	30	R\$ 44,08	R\$ 1.322,40
106	Crisantemo Belga pote 21	UND	15	R\$ 89,08	R\$ 1.336,20
107	crisantemo belga pote 21 na cesta gg 1mt	UND	15	R\$ 278,44	R\$ 4.176,60
108	Cesta de flores mistas g 70cm	UND	15	R\$ 195,56	R\$ 2.933,40
109	Cesta de flores mistas gg 95cm	UND	15	R\$ 349,44	R\$ 5.241,60
110	Botão de rosa vermelho cabo 40	UND	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
111	Botão de rosa vermelho cabo 50	UND	200	R\$ 14,37	R\$ 2.874,00
112	Botão de rosa colorido cabo 40	UND	200	R\$ 10,01	R\$ 2.002,00
113	Suculenta pote 9	UND	100	R\$ 13,64	R\$ 1.364,00
114	Violetas pote 11	UND	100	R\$ 20,61	R\$ 2.061,00
115	Calandiva pote 11	UND	100	R\$ 20,71	R\$ 2.071,00
116	Crisantemo pote 11	UND	50	R\$ 23,63	R\$ 1.181,50
117	Arranjo redondo de galhos verdes p 25cm	UND	21	R\$ 42,57	R\$ 893,97
118	Arranjo de verdes estilo capim	UND	21	R\$ 58,07	R\$ 1.219,47
119	Arranjo de verde de bambu	UND	50	R\$ 88,40	R\$ 4.420,00
120	arranjo redondo de flor artificial sortido tam p 28cm	UND	21	R\$ 46,48	R\$ 976,08
121	arranjo redondo de flor artificial sortido tam m 35cm	UND	21	R\$ 68,94	R\$ 1.447,74
122	arranjo redondo de flor artificial sortido 40cm	UND	21	R\$ 99,18	R\$ 2.082,78
123	Arranjo de orquídeas c/2 50cm	UND	14	R\$ 131,63	R\$ 1.842,82
124	Haste de rosas	UND	100	R\$ 7,92	R\$ 792,00
125	Folhas de orquídea c/5	UND	24	R\$ 16,86	R\$ 404,64
126	galho de flor de pêssigo 80cm	UND	35	R\$ 25,72	R\$ 900,20
127	Galho de girassol artificial c/5 40cm	UND	50	R\$ 24,71	R\$ 1.235,50
128	Galho de girassol artificial c/3 70cm	UND	28	R\$ 35,01	R\$ 980,28
129	haste de orquídea c/1 50cm	UND	30	R\$ 35,90	R\$ 1.077,00
130	haste de orquídea c/2 50cm	UND	25	R\$ 45,90	R\$ 1.147,50
131	Cachepô de madeira 15cn	UND	14	R\$ 30,34	R\$ 424,76
132	Cachepô de madeira 21cm	UND	14	R\$ 61,79	R\$ 865,06
133	Vaso de vidro pote 15	UND	14	R\$ 39,34	R\$ 550,76
134	Caneca porcelana temática	UND	28	R\$ 46,01	R\$ 1.288,28
135	Arranjo de balão ( balão, flor, embalagem)	UND	50	R\$ 38,82	R\$ 1.941,00
136	Arranjo de balão temática P	UND	15	R\$ 49,66	R\$ 744,90
137	Arranjo de balão temático M	UND	21	R\$ 63,21	R\$ 1.327,41
138	Arranjo de Balão temático G	UND	21	R\$ 83,67	R\$ 1.757,07

139	Balão unitário metal. 11	UND	50	R\$ 11,42	R\$ 571,00
140	Balão unitário metal. 25	UND	50	R\$ 19,34	R\$ 967,00
141	Balão unitário metal. 45	UND	50	R\$ 27,64	R\$ 1.382,00
142	Balão unitário metalizado 9 c/25 und	UND	100	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
143	Balão unitário metalizado 5 c/25 und	UND	100	R\$ 19,56	R\$ 1.956,00
144	Hora de serviço	HORA	300	R\$ 60,63	R\$ 18.189,00

## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A administração do município de Braço do Trombudo/SC necessita contratar uma empresa especializada para fornecer itens e serviços de decoração para as secretarias. Essa contratação poderá ser efetivada por meio de licitação na modalidade pregão, utilizando o procedimento auxiliar de registro de preços, com o critério de julgamento baseado no menor preço por LOTE, conforme os artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021. O objetivo é atender às demandas das Secretarias Municipais, do Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social de Braço do Trombudo – SC.

A administração requer serviços de profissionais especializados em decoração, além da aquisição de itens decorativos. Esses serviços são essenciais para atender às diversas demandas das Secretarias Municipais, incluindo, mas não se limitando a, decoração de eventos oficiais, reuniões, datas comemorativas e outras ocasiões especiais promovidas pelo município.

A padronização e a qualidade das decorações são fundamentais para refletir a imagem institucional da Prefeitura, demonstrando organização, cuidado e profissionalismo na execução de suas atividades. Portanto, é imprescindível contar com uma equipe especializada que ofereça soluções criativas e eficientes para cada tipo de evento, garantindo que todas as expectativas e necessidades sejam integralmente atendidas.

Os pedidos serão realizados pelo Município por meio de Autorização de Fornecimento – AF, de acordo com suas necessidades. A empresa vencedora deverá entregar os itens do objeto no município de Braço do Trombudo, em local e horário estipulado pelo servidor responsável em efetuar o pedido, sem nenhum custo adicional.

## 8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Sendo assim, justifica-se a opção da Administração por lote, considerando que os itens que compõem o serviço de mão de obra e aquisição de itens de decoração possuem semelhança e compatibilidade entre si, o que facilita a contratação em lote único. A integralidade do objeto é mantida, assegurando que todos os itens necessários sejam fornecidos com a mesma qualidade e padrão.

Além disso, a divisão por lote se mostra econômica e tecnicamente viável, mantendo a competitividade necessária à disputa e garantindo a integralidade do objeto pretendido, a celeridade e a vantajosidade na contratação.

Ademais, justifica-se que o agrupamento visa tornar o preço mais atraente e compensatório em termos logísticos ao fornecedor, fomentando a disputa, ampliando o número de interessados na licitação e racionalizando o tempo do Serviço Público.

## **9. RESULTADOS PRETENDIDOS**

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

## **10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

A Secretaria de Administração indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato.

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho; e
- l) assinatura e publicação do contrato.

## **11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

Os bens que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

## **12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Dada a natureza do objeto a ser contratado, não se verificam impactos ambientais relevantes. No entanto, é necessário que a licitante atenda aos critérios estabelecidos pelos órgãos fiscalizadores para sua atividade. Além disso, deve adotar procedimentos que priorizem a economia na manutenção e operação das atividades, a redução do consumo de energia e água, bem como a destinação adequada dos resíduos sólidos.

### **13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Braço do Trombudo, 30 de julho de 2024.

---

**Odirlei Radoll**  
Secretário de Administração e Finanças